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RETURN BIDS TO:
RETOURNER LES SOUMISSIONS À:
Réception des soumissions - TPSGC / Bid Receiving 
- PWGSC
1550, Avenue d'Estimauville
1550, D'Estimauville Avenue
Québec
Québec
G1J 0C7

CCC No./N° CCC - FMS No./N° VME

SOLICITATION AMENDMENT
Time Zone

MODIFICATION DE L'INVITATION  
02:00 PM
2017-04-11

Fuseau horaire
Heure Avancée de l'Est
HAE

Destination: � Other-Autre:

FAX No. - N° de FAX
(418) 648-2209

Issuing Office - Bureau de distribution

TPSGC-PWGSC
601-1550, Avenue d'Estimauville
Québec
Québec
G1J 0C7

indicated, all other terms and conditions of the Solicitation
The referenced document is hereby revised; unless otherwise

remain the same.

les modalités de l'invitation demeurent les mêmes.
Ce document est par la présente révisé; sauf indication contraire,

Instructions:  Voir aux présentes

Instructions:  See Herein

Delivery Required - Livraison exigée Delivery Offered - Livraison proposée

Vendor/Firm Name and Address

Comments - Commentaires

Raison sociale et adresse du
fournisseur/de l'entrepreneur

Title - Sujet
Réfection Bastion St-Louis
Solicitation No. - N° de l'invitation
EE520-173040/A

Client Reference No. - N° de référence du client

EE520-173040
GETS Reference No. - N° de référence de SEAG

PW-$QCM-032-17069

File No. - N° de dossier

QCM-6-39372 (032)

Solicitation Closes - L'invitation prend fin
at - à
on - le
F.O.B. - F.A.B.

Plant-Usine:

Address Enquiries to: - Adresser toutes questions à:

Girard, Isabelle
Telephone No. - N° de téléphone

(418) 649-2847 (    )

Destination - of Goods, Services, and Construction:
Destination - des biens, services et construction:

Bastion St-Louis, Ville de Québec

qcm032
Buyer Id - Id de l'acheteur  

Vendor/Firm Name and Address
Raison sociale et adresse du fournisseur/de l'entrepreneur

Facsimile No. - N° de télécopieur
Telephone No. - N° de téléphone

Name and title of person authorized to sign on behalf of Vendor/Firm
(type or print)
Nom et titre de la personne autorisée à signer au nom du fournisseur/
de l'entrepreneur (taper ou écrire en caractères d'imprimerie)

Signature Date

2017-04-03
Date 
002
Amendment No. - N° modif.
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MODIFICATION 002 

 
TITRE : Réfection de la face droite et gauche du Bastion St-Louis 
 
Inclus dans la présente modification : 
 
1. Questions et réponses 13 à 19 
2. Report de la date de fermeture de l’appel d’offres 
3. Addenda No. 2 - S02 
________________________________________________________________________________________________ 
 
QUESTIONS ET RÉPONSES : 
 
Question 13: L’accès à la Citadelle est régulé par deux feux de circulation. Étant donné que nous devrons circuler par 

cette côte, est-il envisageable d’installer des feux de circulation temporaires complémentaires aux feux 
existants?   

 
Réponse 13: L’Entrepreneur sera responsable de la signalisation temporaire et de la sécurité autour du 

chantier. S’il juge nécessaire de mettre en place des feux temporaires pour faciliter la 
circulation, il devra en effectuer la demande lors du dépôt de son plan de signalisation et 
prévoir les coûts associés à sa soumission. Si la demande n’est pas acceptée, 
l’Entrepreneur devra se conformer aux prescriptions du devis et respecter la signalisation 
existante aux abords du chantier, et ce, sans aucun frais supplémentaire. 

 
 

Question 14: Est-ce qu’il y aura une acceptation provisoire à la fin de la phase - 1, soit au 1 novembre 2017? 
 

Réponse 14: Non, aucune acceptation provisoire en novembre 2017. 
 
 

Question 15: Modification 001, question 12 : à l’instar de l’entrepreneur qui a posé cette question, nous croyons aussi 
que les informations ne sont pas suffisantes pour calculer un prix représentatif des travaux demandés, 
ceux-ci n’ayant pas assez de détails et qu’il serait plus équitable pour tous les soumissionnaires d’insérer 
une allocation dans les documents d’appel d’offres. Commentaires svp. 

 
Réponse 15: Les plans montrent l’aménagement paysager autour de la Croix du Sacrifice dans la zone 

de chantier (engazonnement et fosse à plantation). La fosse à plantation est à l’échelle aux 
plans et un détail type de reconstruction est présent. Le devis traite de l’engazonnement, 
de l’enlèvement des végétaux dans la fosse de plantation et la reconstruction d’un système 
d’irrigation dans la fosse à plantation. Nous réitérons que l’information est suffisante pour 
permettre aux entrepreneurs de mettre un prix raisonnable au bordereau avec lequel il est 
à l’aise de travailler. 

 
 

Question 16: Devis section 01 35 43 - Annexe « Mesures d’atténuation pour la protection de l’environnement ». 
L’adjudicataire devrait-il remplir ces feuilles quotidiennement ou hebdomadairement? 

 
Réponse 16: Les mesures d’atténuation doivent être mises en place pendant l’ensemble de la durée 

des travaux. Cependant, le tableau de suivi des mesures d’atténuation, mis en annexe à 
la section 01 35 43, doit être rempli à chaque deux semaines. 
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Question 17: Devis section 04 03 07, article 1.3.1.6 : nous aimerions avoir plus de détails concernant l’ampleur de ces 

travaux. 
 
Réponse 17: Les vestiges sont montrés en élévation à la feuille S04. Il s’agit de vestiges de murs de 

maçonnerie reliant le parapet au derrière des murs de la face droite et gauche. Il faut 
rejointoyer les vestiges sur la hauteur de l’excavation à effectuer. 

 
 

Question 18: À l’élévation du mur gauche au plan S04, les contreforts ont près de 4m de large. Quand nous regardons 
la coupe AA du plan S08 le contrefort a 1,2 m de large. Quelle largeur devons –nous utiliser? 

 
Réponse 18: Les nouveaux contreforts ne sont pas montrés sur l’élévation de la page S04. Les 

contreforts existants sont montrés sur l’élévation de la page S04 et ne font pas 4m de 
large. Les élévations de la page S04 et de la page S03 vous permettront de bien localiser 
les contreforts existants. 

 
 
Question 19: Feuilles S-07, coupe 7 et feuille S-09 coupe 4.  Est-il possible de connaître l’intervalle horizontal qu’il y a 

entre l’armature à couper apparaissant aux coupes citées en objet ? De cette façon nous pourrons 
mieux en évaluer le coût. 
 
Réponse 19: Les barres d’armatures horizontales à couper sont à 900 mm c/c. Les barres verticales à 

conserver sont à 400 mm c/c sur l’ensemble de la longueur de la face droite et de la face 
gauche. 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
REPORT DE LA DATE DE FERMETURE DE L’APPEL D’OFFRES : 
 
Veuillez noter que la fermeture l’invitation a été reportée au 11 avril 2017 à 14:00. 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 
*** Toutes les autres modalités demeurent inchangées *** 
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Projet no : R.081006.001 (TPSGC)

Projet : Réfection de la face droite et gauche du Bastion St-Louis

Date : 2017-04-03

Les modifications suivantes aux documents de soumission entrent en vigueur immédiatement. Le
présent addenda fera partie intégrante des documents contractuels.

STRUCTURE

Généralité

1- Pour le calcaire à utiliser dans la reconstruction du noyau et des nouveaux contreforts, prévoir
utiliser du calcaire de Château-Richer.

Daniel Brochu, ing.
# OIQ : 5007020
DB/lb

FIN DE L’ADDENDA No. 2 – S02


